青岛银行股份有限公司
二00七年年度报告摘要

第一章   公司简介

一、法定中文名称：青岛银行股份有限公司

（简称：青岛银行，以下称“本行”）
法定英文名称：Bank Of Qingdao Co., Ltd.

二、法定代表人：张广鸿

三、办公地址：山东省青岛市市南区香港中路68号

邮政编码：266071

电子信箱：bgs@qdccb.com
第2章 会计数据和业务数据摘要

1、 本年度主要利润指标

单位：人民币千元

	项目
	数额

	利润总额
	483,566

	净利润
	306,670

	扣除非经常性损益的净利润
	304,385

	主营业务利润
	918,846

	营业利润
	483,164

	投资收益
	134,901

	补贴收入
	0

	营业外收支净额
	403


二、截止报告期末前三年的主要会计数据和财务指标

单位：人民币千元

	项目
	2007年
	2006年
	2005年

	主营业务收入
	1,448,787
	1,019,382
	786,087

	净利润
	306,670
	29,236
	115,785

	总资产
	31,168,098
	23,700,775
	19,062,691

	存款余额
	22,313,579
	17,868,575
	15,254,230

	贷款余额
	17,505,606
	15,360,234
	13,174,215

	股东权益
	1,605,887 
	1,248,765
	1219528

	全面摊薄每股净收益（元）            
	0.26
	0.03
	0.10

	加权平均每股净收益(元)
	0.27
	0.03
	0.13

	扣除非经常性损益后的全面摊薄每股净收益（元）
	0.26
	0.02
	0.10

	按经营利润计算的全面摊薄每股收益(元)
	0.54
	0.36
	0.28

	按经营利润计算的加权平均每股收益(元)
	0.56
	0.36
	0.35

	每股净资产（元）
	1.39
	1.13
	1.10

	调整后的每股净资产（元）
	1.39
	1.13
	1.10

	净资产收益率(%)
	19.10
	2.34
	9.49

	扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)
	18.95
	1.91
	9.14

	扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)
	21.53
	1.93
	11.46

	以经营利润计算的净资产收益率（%）
	38.99
	32.16
	25.15

	按经营利润计算的扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)
	38.84
	31.72
	24.80

	按经营利润计算的扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)
	44.13
	32.17
	31.08


注：主营业务收入包括利息收入、金融机构往来利息收入、手续费收入、外汇业务收支净额和投资收益

三、截止报告期末前三年补充财务数据

单位：人民币千元
	项目
	2007年
	2006年
	2005年

	总负债
	29,562,211
	2,2452,010
	17843163

	存款总额
	22,313,579
	17,868,575
	15,254,230

	其中：长期存款
	1,137,812
	256,143
	179,898

	同业拆入
	4,432,822
	3,400,806
	2188174

	贷款总额
	17,505,606
	15,360,234
	13,174,215

	其中：短期贷款
	8,389,615
	7,850,299
	5,791,919

	进出口押汇
	409,578
	379,073
	189,641

	      贴现
	4,491,793
	2,944,163
	3,374,600

	中长期贷款
	3,849,683
	3,746,595
	3,295,336

	逾期贷款
	12,985
	11,816
	208,079

	呆滞贷款
	260,894
	302,471
	241,931

	呆帐贷款
	0
	7,357
	15,304

	      垫款
	91,058
	118,460
	57,405


注：1、同业拆入包括拆入资金、卖出回购证券款、转贴现。

2、贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款、呆滞贷款、呆帐贷款和垫款。
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四、截止报告期末前三年补充财务指标
第三章    股本变动及股东情况

一、股本情况

（一）股本结构情况表
	股东类型
	股本数（千股）
	占总股本比例（%）

	法人股
	1,018,678.09
	87.91

	自然人股
	50,899.69
	4.39

	待处置股权
	89,230.85
	7.70

	合计
	1,158,808.62
	100.00


注：待处置股权是本行根据有关法律规定、股东大会决议以及市政府和监管部门的要求对组建时股本金中遗留的风险资产占款进行处置形成的股权。

（二）股本变动情况

报告期内，本行吸收青岛市企业发展投资有限公司对我行投资5000万元，股份总额从110881万股增加至115881万股。

二、股东情况
报告期最大十名股东及持股情况

	序号
	股  东  名  称
	年末持股数(股)
	占总股本（%）
	股份质押或冻结数

	1
	青岛国信实业有限公司
	340,000,000.00
	29.34
	0

	2
	青岛海尔投资发展有限公司
	318,100,000.00
	27.45
	0

	3
	青岛海尔空调电子有限公司
	169,800,000.00
	14.65
	0

	4
	青岛市企业发展投资有限公司
	50,000,000.00
	4.31
	0

	5
	青岛市经济开发投资公司
	34,205,308.22
	2.95
	0

	6
	上海利有实业有限公司
	11,928,507.37
	1.03
	0

	7
	青岛海冠模具研制有限公司
	10,000,000.00
	0.86
	0

	8
	青岛海尔工装研制有限公司
	8,000,000.00
	0.69
	0

	9
	青岛捷能汽轮机集团股份有限公司
	6,357,448.75
	0.55
	0

	10
	青岛开发投资有限公司
	5,659,593.39
	0.49
	0


注：上述前10名股东中，青岛海尔投资发展有限公司、青岛海尔空调电子有限公司、青岛海冠模具研制有限公司、青岛海尔工装研制有限公司同属海尔集团。其余股东之间不存在关联关系。

第4章   董事、监事、高级管理人员和员工情况
	职务
	姓名
	性别
	出生年月
	任职单位及职务
	是否领薪
	持股数

	董事长
	张广鸿
	男
	1957.2
	青岛银行股份有限公司党委书记、董事长
	是
	1365253.00

	董事
	杨绵绵
	女
	1941.8
	海尔集团公司总裁
	否
	0

	董事
	王建辉
	男
	1963.8
	青岛国信实业有限公司总经理
	否
	0

	董事
	崔少华
	男
	1957.8
	海尔集团资产运营事业部部长
	否
	0

	董事
	徐涵江
	男
	1967.7
	上海利有实业有限公司董事长
	否
	0

	董事
	刘肖鼓
	男
	1959.5
	青岛银行股份有限公司行长
	是
	873800.00

	独立董事
	孙玉国
	男
	1954.1
	青岛啤酒股份有限公司副总裁、总会计师
	否
	0

	独立董事
	徐国君
	男
	1962.6
	中国海洋大学校长助理、副总会计师
	否
	0

	监事长
	邹君秋
	女
	1956.10
	青岛银行股份有限公司监事长
	是
	1099206.00

	监事
	谭丽霞
	女
	1970.7
	海尔财务有限责任公司总经理
	否
	0

	监事
	宋艳秋
	女
	1950.12
	捷能汽轮机集团股份有限公司副总经理、总会计师
	否
	0

	外部监事
	郭健
	女
	1964.7
	青岛华青财务股份有限公司董事长
	否
	0

	外部监事
	张旭
	男
	1969.11
	青岛大学经济学院经济研究中心主任
	否
	0

	职工监事
	孙继刚
	男
	1969.5
	青岛银行股份有限公司风险控制部总经理
	是
	239122.00

	职工监事
	徐万盛
	男
	1967.5
	青岛银行股份有限公司稽核部总经理
	是
	176121.00

	纪委书记兼工会主席
	陈德利
	男
	1949.7
	青岛银行股份有限公司纪委书记兼工会主席
	是
	819358.00

	副行长
	陈青
	女
	1959.6
	青岛银行股份有限公司副行长
	是
	760311.00

	副行长
	杨峰江
	男
	1964.7
	青岛银行股份有限公司副行长
	是
	523021.00

	副行长
	王瑜
	女
	1968.1
	青岛银行股份有限公司副行长
	是
	592266.00

	行长助理
	陈霜
	女
	1968.1
	青岛银行股份有限公司行长助理
	是
	350000.00


第五章    董事会报告

一、本行经营情况

（一）主营业务收入种类

单位：人民币千元

	业务种类
	                                                     收入

	贷款
	1,001,415

	拆借、存放等同业业务
	270,826

	投资收益
	134,901

	其他业务
	41,645

	合计
	1,448,787


（二）本外币贷款投放前五位的行业及比例

	序号
	行业种类
	余额（人民币千元）
	比例（%）

	1
	制造业
	3116456.63
	17.80

	2
	批发零售业
	2829088.61
	16.16 

	3
	公共管理和社会组织
	2096083.70
	11.97 

	4
	房地产业
	1633001.89
	9.33 

	5
	水利、环境和公共设施管理业
	915000.00
	5.23 


（三）主要表外项目余额及风险管理情况

单位：人民币千元

	项目
	         2007年余额
	2006年余额

	应收利息
	142,985
	212,501

	开出保函
	109,939
	117,075

	对外担保
	0
	0

	贷款承诺
	0
	0

	信用证项目
	755,213
	328,526

	银行承兑汇票
	 5,416,920
	4,875,400


注：报告期末，本行银行承兑汇票垫款78527千元；信用证垫款764千元。

二、银行业务数据摘要
（一）信贷类资产五级分类情况

单位：人民币千元

	类别
	2007年末余额
	占比（%）
	增加额
	减少额
	净增减额
	2006年末余额
	占比（%）

	正常
	16417201.1 
	93.78 
	13100516.2 
	10943345.7 
	2157170.5 
	14260030.6 
	92.84

	关注
	651451.0 
	3.72 
	344625.7 
	351498.4 
	-6872.7 
	658323.7 
	4.28

	次级
	362089.8 
	2.07 
	205146.4 
	64698.0 
	140448.4 
	221641.4 
	1.44

	可疑
	57809.1 
	0.33 
	0.0 
	104539.3 
	-104539.3 
	162348.4 
	1.06

	损失
	17055.2 
	0.10 
	0.0 
	40834.8 
	-40834.8 
	57890.0 
	0.38


（二）最大十名客户贷款情况
	序号
	客户名称
	贷款余额（人民币千元）
	占贷款总额比例（％）
	占资本净额百分比（％）

	1
	青岛科技大学
	250000.00
	1.43
	15.65

	2
	青岛澳柯玛股份有限公司
	140700.00
	0.80
	8.81

	3
	青岛广源发石油化工有限公司
	121470.5
	0.69
	7.60

	4
	胶南市国有资产经营管理有限公司
	120000.00
	0.69
	7.51

	5
	青岛软件园发展有限公司
	120000.00
	0.69
	7.51

	6
	青岛市李沧区经济开发投资公司
	120000.00
	0.69
	7.51

	7
	青岛新宝通投资管理有限公司
	120000.00
	0.69
	7.51

	8
	青岛啤酒集团有限公司
	120000.00 
	0.69
	7.51

	9
	青岛市担保中心
	120000.00
	0.69
	7.51

	10
	青岛泰山房地产开发有限公司
	120000.00
	0.69
	7.51


第六章    重要事项

一、报告期内，本行未发生影响经营的重大诉讼、仲裁事项，无收购及出售资产、吸收合并事项，无重大托管、担保、承诺、委托资产管理事项，本行、董事会及其董事、监事会及其监事、高级管理人员无受监管部门和司法部门处罚情况发生。

二、重大关联交易事项
	交易对象
	交易金额（人民币千元）
	交易形式
	担保方式
	风险状况
	该类业务中占比（%）

	青岛新宝通投资管理有限公司
	120000.00
	贷款
	质押
	正常
	0.69%

	青岛新宝通置业有限公司
	70000.00
	贷款
	抵押
	正常
	0.4%

	山东黄岛发电厂
	10000.00
	贷款
	保证
	正常
	0.57%


第七章    财务报告
本行2007年度财务会计报告已经山东天华会计师事务所审计，注册会计师孙秉华、刘兰道签字，出具了审计报告。
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